
ROMÂNIA
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD

CONSILIUL JUDEŢEAN

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Programului anual pentru acordarea
finanţărilor nerambursabile din bugetul judeţului

Bistriţa-Năsăud pe anul 2024

Consiliul Județean Bistrița-Năsăud, întrunit în ședință ordinară, în data de
29.02.2024, în prezența a 28 de consilieri județeni;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr.VIII/4129 din 19.02.2024 al Președintelui

Consiliului Județean Bistrița-Năsăud;
- raportul nr.I/4163 din 19.02.2024 al Direcţiei economice din cadrul

Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud;
- prevederile art.6 lit.a), art.10 și art.15 din Legea nr.350/2005 privind

regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi
nonprofit de interes general, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art.14 alin.(2) și art.26 alin.(3) din Legea nr.273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile capitolului 67.02 „Cultură, recreere și religie, subcapitolul
67.02.50 „Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei”, cod indicator
5911 „Asociații și fundații” din Anexa nr.4 la Hotărârea Consiliului Judeţean
Bistriţa-Năsăud nr.19/2024 privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al
Judeţului Bistriţa-Năsăud pe anul 2024 şi estimările pe anii 2025-2027;

- avizul nr.IIA/4734 din 26.02.2024 al Comisiei de urbanism;
- avizul nr.IIA/4800 din 27.02.2024 al Comisiei de administraţie;
- avizul nr.IIA/4848 din 27.02.2024 al Comisiei de sănătate, cultură,

tineret și sport;
- avizul nr.IIA/4931 din 28.02.2024 al Comisiei economice.

În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.f), art.182 alin.(1),(3),(4)
coroborat cu art.139 alin.(3) lit.a) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1 Se aprobă Programul anual pentru acordarea finanţărilor
nerambursabile din bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud pe anul 2024, conform
Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.



2

Art.2 Programul anual pentru acordarea finanţărilor nerambursabile din
bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud pe anul 2024 se publică în Monitorul Oficial al
României Partea a VI-a.

Art.3 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de voturi 28
„pentru”.

Art.4 Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin publicare pe
site-ul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud.

Art.5 Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se
încredinţează Direcţia economică din cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud.

Art.6 Prezenta hotărâre se comunică, prin grija Serviciului resurse umane,
organizare, relația cu consiliul județean, IT, către:

- Direcţia economică;
- Direcția juridică, administrație locală;
- Instituţia Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud.

VICEPREŞEDINTE, Contrasemnează:
CAMELIA TABĂRĂ SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,

ALEXANDRINA-CRINA BORȘ

Nr. 35
Din 29.02.2024
D.R.P./G.P./S.O.D./3 ex.




